ДОГОВОР
г. Улан-Удэ                                                                                                                         «        »______________20__   г.

Частное образовательное учреждение Дополнительного профессионального образования Учебный центр «Автолидер»,  свидетельство о регистрации 04 14040103 от 11.10.2016г. лицензия № 2703 от 23.12.2016 серия 03Л01№0001274 выданное Министерством образования и науки РБ, в лице директора Гундунова Евгения Дашиевича, действующего  на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Автошкола» с одной стороны, и гражданина Ф.И.О.__________________________________________________________________________________________________
Именуемого(й)  в дальнейшем «Учащийся», с другой стороны, заключили настоящий договор.
1.Предмет договора
1.1.  Автошкола предоставляет, а учащийся приобретает образовательную услугу в части подготовки водителей транспортных средств категории «В».
1.2. Форма обучения – очная, заочная, дистанционная (нужное подчеркнуть).
1.3. Стороны прилагают все усилия для успешной подготовки Учащегося в водители транспортных средств категории «В».
1.4. Стороны соглашаются с тем, что результаты сдачи внутренних экзаменов Автошколы и экзаменов в ГИБДД являются показателем индивидуальных способностей Учащегося эффективно усваивать Учебную программу, применять полученные навыки и, как следствие этого, не могут гарантироваться Автошколой.
2.Обязанности сторон
2.1. Автошкола обязуется:
- оказать учащемуся образовательную услугу согласно общероссийской программе подготовки водителей транспортных средств категории «В» в течение 90 дней со дня подписания настоящего договора.
Учебный план включает в себя лекции, согласно учебной программы, предоставление автомобиля для практических занятий по вождению автомобиля, комплексный экзамен по теории ПДД, безопасности движения, устройству автомобиля и по вождению автомобиля, а также предоставление в ГИБДД  для  сдачи экзамена.
2.2.      Учащийся обязуется:
- изучить теоретический курс по программе обучения водителей транспортных средств категории «В», освоить практические навыки вождения автомобиля, сдать комплексный экзамен по знанию ПДД и по вождению автомобиля в Автошколе в сроки оказания образовательной услуги.
- посещать все занятия, сдавать все зачеты, экзамены. Пропуски занятий не допускаются, за исключением случаев по уважительным причинам. Темы пропущенных занятий Учащийся изучает самостоятельно.
- не появляться на занятиях в состоянии алкогольного опьянения, либо под воздействием психотропных или наркотических средств;
-  соблюдать общепринятые нормы поведения, уважение педагогическому составу, учебно-вспомогательному и иному персоналу автошколы и другим учащимся;
-  бережно относиться к имуществу Автошколы;
- оплатить  ____________________ рублей за образовательную услугу, указанную в п.1.1. настоящего договора в сроки указанные в п.5 настоящего договора. Отдельно оплачивать ГСМ.
3.Ответственность сторон
3.1. При не оплате или несвоевременной оплате Учащимся образовательной услуги, Автошкола приостанавливает процесс оказания образовательной услуги. Учащийся не допускается до экзаменов в Автошколе и ГИБДД.
3.2.При невыполнении п.2.1. настоящего Договора по вине Автошколы, Автошкола возвращает учащемуся денежные средства в размере оплаченной суммы, за вычетом понесенных расходов.
3.2. Первый взнос является задатком и не подлежит возврату независимо от количества посещенных учащимся занятий.
4.Особые условия
4.1. За нарушения дисциплины и внутреннего распорядка Учащийся подлежит отчислению. Деньги, оплаченные за обучение, не возвращаются. Если Учащийся пропустил без уважительной причины занятия по вождению и не предупредил об этом, пропущенные часы считаются.
Преподавателям и мастером производственного обучения предоставляется право на отстранение от занятий Учащегося, нарушающих внутренний распорядок Автошколы, дисциплину и технику безопасности, в дальнейшем представление к отчислению.
4.2. Учащийся должен являться в автошколу, готовым к учебному процессу, к назначенному времени. Автошкола должна предоставить условия для учебного процесса. В случае если учащийся  не является на занятие, либо не готов к учебному процессу, занятие на другой день, либо на другое время не переносится. В случае если Автошкола не предоставила условия для учебного процесса, несостоявшееся занятие переносится на другой день, либо на другое время.
Обучение проводится в специально оборудованных классах, занятия по вождению – на специально оборудованных автомобилях для учебного процесса мастерами практического обучения вождению, согласно программе подготовки водителей транспортных средств категории «В».
За время обучения Учащийся должен сдать все зачеты, назначенные преподавателем и пройти контрольные занятия по обучению к вождению.
4.3. По окончании курса обучения Учащийся должен сдать комплексный экзамен. В случае успешной сдачи комплексного экзамена Учащийся получает свидетельство об окончании автошколы, и автошкола направляет  Учащегося для сдачи экзаменов в ГИБДД г. Улан-Удэ в качестве кандидата на получение права управления транспортным средством категории «В».
4.4. Комплексный экзамен считается успешно сданным в случае, если Учащийся имеет следующие результаты:
- на теоретическом экзамене сделано не более 3 (трех) ошибок из предлагаемых 60 (шестидесяти) вопросов.
- на практическом экзамене:
1 этап – экзамен на специализированной закрытой площадке (автодром). Учащийся может получить не более 5 (пяти) штрафных баллов по каждому сдаваемому элементу.
2 этап – вождение по городу. Учащийся может получить не более 5 (пяти) штрафных баллов за время экзамена.
В случае если экзамен не сдан успешно, он должен быть пересдан. Комплексный экзамен Учащийся может пересдавать любое количество раз.
4.5. В течение первого месяца обучения Учащийся обязан подготовить следующие документы:
- 1 фотографию размером 3х4, 4х5;
- мед. справку установленного образца для сдачи экзамена в ГИБДД, а также ее ксерокопию.
Учащийся обязан представить вышеуказанные документы в срок не позднее дня начала занятий по обучению вождению. В случае если учащийся не представил какой-либо документ, Автошкола имеет право не допустить его к дальнейшим занятиям. При этом эти занятия на другой день, на другое время не переносятся. Для сдачи экзаменов в ГИБДД Учащийся должен представить в автошколу паспорт либо другой документ, удостоверяющий его личность в срок, назначенный автошколой.  Автошкола несет полную ответственность за сохранность представленных документов.
5.Стоимость и обучение
5.1. Учащийся обязан оплатить за предоставление автошколой образовательной услуги __________________                                                      рублей.
5.2. Оплата за обучение должна производиться полностью одной суммой, как исключение в три приема, согласно графику платежей (приложение 1).
5.3. Оплата за обучение должна быть произведена в день подписания договора.
5.4. Оплата за обучение производится на расчетный счет Автошколы.
5.5. В случае несвоевременной оплаты учащимся за обучение, Автошкола приостанавливает предоставление  образовательной услуги до момента оплаты. При  этом часы занятий, пропущенные Учащимся из-за несвоевременной оплаты, не переносятся и не компенсируются.
5.6. В случае приостановления Учащимся обучение в связи со сложившимися обстоятельствами, он может продолжить обучение в сроки, согласованные с Автошколой. При этом оплата за обучение производится по стоимости, действующей на момент окончания обучения.
5.7. В случае сдачи экзаменов в сборной группе Учащийся обязуется оплатить стоимость экзамена в размере  500 (пятьсот) рублей. Первые 3 пересдачи экзаменов стоят 500 (пятьсот) рублей, последующие 800 рублей. По истечению полугода, с момента сдачи теоретического экзамена, пересдача составит 1000 рублей.  В случае если учащийся использовал все 56 практических часов  и ему требуется дополнительные занятия, то вождение составляет 500 рублей за 1 час езды и оплачивается за 1 день до вождения(практического занятия).
6.Расторжение договора
6.1. Автошкола имеет право расторгнуть договор в одностороннем порядке и отчислить Учащегося из группы подготовки водителей транспортных средств категории «В» в случае, если он пропустил 3 и более занятий подряд без уважительных причин, за нарушение дисциплины,  а также в случае неуплаты Учащимся обучения. При этом оплаченная сумма не возвращается Учащемуся.
6.2. Учащийся имеет право расторгнуть договор, в случае если Автошкола нарушает условия договора, либо Учащийся в дальнейшем не имеет возможности продолжить обучение (необходимо предоставление соответствующих документов).
6.3. Договор, может быть, расторгнут по взаимному согласию сторон.
7.Условия изменения и срок действия договора
7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания обеими сторонами.
7.2. Срок действия договора с момента подписания 90 календарных дней.
7.3. По истечению срока действия договора, договор считается не действительным.
7.4. Договор может быть изменен по взаимному соглашению сторон. Все изменения к договору оформляются дополнительными соглашениями за подписями обеих сторон.
7.5. Договор составлен в двух экземплярах, которые находятся у сторон и имеют равную юридическую силу.
7.6. Все иные вопросы, не предусмотренные настоящим договором, регламентируются согласно действующему законодательству Р.Ф.
8. Адреса и реквизиты сторон
	Автошкола:

Частное образовательное учреждение Дополнительного профессионального образования
Учебный центр «Автолидер»
Адрес: 670031 г. Улан-Удэ ул. Терешковой 58 офис 6
ИНН 0323365520
КПП 032301001
ОГРН 1120327018151
	Учащийся:

ФИО___________________________________________________________________________________________________
Проживающий___________________________________________________________________________________________
Паспорт, серия______номер________________
Выдан_________________________________________________________________________________________________

	Автошкола                                          МП
Гундунов Е.Д.
Ф. И. О.
	Учащийся

Ф. И. О.